[image: image1.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Mato Grosso

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDIÁRIA DO CAU/MT

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de 2013, o Conselho de Arquitetura e Urbanismos de Mato Grosso reuniu-se, na sede do CAU/MT, na Av. Issac Póvoas, 528 às 08:00 para tratar da constituição das Comissões Permanentes. 1. PRESENÇAS: 1.1. MEMBROS DO CAU/MT – Presidente: CLAUDIO SANTOS DE MIRANDA; Vice-Presidente NICÁCIO LEMES DE ALMEIDA JÚNIOR, Diretor Financeiro e Conselheiro Titular SÉRGIO SILVA DOS SANTOS; Conselheira Titular ANA RITA MACIEL RIBEIRO; Conselheiro Titular LUCIANO NAREZI; Conselheiro Titular ÉDER BISPO SANTOS; Conselheiro Titular HIGOR NEVES DE OLIVEIRA, Conselheiras Suplentes   DORIANE AZEVEDO e CARMEN LEONIR BORGES AMARAL. PESSOAL DO CAU/MT: Gerente Geral  ELIANE HELOISA NUNES e Gerente Administrativo-Financeira GEYSE AGUIAR; ABERTURA DOS TRABALHOS: Às 08h20min, após a verificação de quorum, o Presidente CLAUDIO MIRANDA cumprimenta todos os Conselheiros e demais presentes inicia a Sessão Extraordinária, explicando que a reunião é para conseguir definir e regulamentar as comissões para que as mesmas possam começar a atuar, que o trabalho deve ser realizado   prevendo o regimento interno; inciando-se por prever o número de Comissões. Na sequência do assunto, o Conselheiro Sérgio Santos coloca que no seu entendimento é necessário separar a Comissão de Finança da Comissão de Atos Administrativos e indaga se a Comissão de Comunicação deve integrar-se a uma Comissão Permanente ou se fica na condição de Comissão Especial. A Suplente de Conselheiro – Doriane Azevedo diz que entende que deve ficar na condição de especial, pois assim dispõe o Regimento Interno do CAU/MT e do CAU/BR. O Presidente Claudio expõe que tanto o nosso Regimento quanto a do CAU/BR contam com cinco comissões  e  que estamos trabalhando com três. O Conselheiro Éder pede confirmação da realidade do CAU/BR, e o Presidente confirma que no CAU/BR são cinco as comissões: Comissão de Organização e Administração;  Comissão de Planejamento e Finanças; Comissão de Ensino e Formação; Comissão de Ética e Disciplina e Comissão de Exercício Profissional. A Conselheira Ana Rita, pergunta se aqui são três, em resposta o Conselheiro Luciano expõe que sim, e que houve fusão de comissões em razão do número de pessoas. O Conselheiro Éder diz que deve haver clara distinção entre o que deve ser uma Comissão e suas atribuições, para que Conselheiros não se sintam funcionários não remunerados do CAU. Sequenciando o diálogo, a Conselheira Ana Rita coloca que ela tem o mesmo entendimento da Conselheira Doriane, que não deve haver uma Comissão para Comunicação, pois não é competência do Arquiteto tratar sobre esse assunto, que deve ter a Assessoria de Comunicação. Ainda sobre o tema, o Conselheiro Éder informa que são assuntos distintos, ter uma assessoria e que dar a esta direcionamentos para atuação é competência do Conselho. Segundo o Conselheiro  deve-se atentar para que se evite erros passados, como o ocorrido com a Assessoria de Comunicação. O assunto para o Conselheiro Nicácio é entendido como de competência do profissional habilitado e que deve ser acompanhado e orientado pelo Conselheiro Diretor, que é constituído por Coordenadores de Comissões. O Presidente pede que seja focada a razão da reunião, ou seja a constituição das Comissões. Argumenta que o desmembramento da Comissão de Finanças da Comissão de Atos Administrativo deve ser pensada, pois até mesmo a nova sede do CAU está prevista para atender a três comissões. Conselheira Doriane diz ter tido rica experiência na participação da Comissão de Atos e Finanças com a Comissão de Comunicação. Sobre esse assunto o Conselheiro Éder em seus argumentos diz que tem para si, que houve falha no ano passado, a realização do Seminário foi mencionado como exemplo, pois não se conhece o Relatório Final do Seminário, documento que seria produzido e, para o qual foram gastos 40.000,00 (quarenta mil reais). O Presidente, diz que não sabe o porquê do não recebimento do Relatório, mas que se deve ver a questão das Comissões, sobre a estrutura destas seria em outro momento. O Conselheiro Higor considerou que o Plenário não deve só aprovar o recurso, mas conhecer quem vai participar do evento, como vai ser dirigido.  A Conselheira Ana Rita diz que o papel da Comissão é consultiva, orientativa, de auxílio ao Plenário. Na sequência é colocado a necessidade de se colocar em votação a questão da separar da Comissão de Atos Administrativos,  a Comissão de Finanças. O Conselheiro Luciano diz não ver impedimento para as Comissões se manterem unidas. O Conselheiro Éder lê as competências estabelecidas em Regimento Interno para as Comissões de Finanças e Atos Administrativo, ao término da leitura o Conselheiro Sérgio,  diz  preocupar-se com a constituição de uma Comissão, com muito “poder”, que hoje o Conselho está em mãos de pessoas comprometidas, mas que pode não ocorrer no futuro. A Suplente Carmen, diz que o fato de desmembrar a Comissão não fará que haja participação de conselheiros diferentes em cada uma, pois um mesmo Conselheiro poderá estar  em mais de uma. O Conselheiro Luciano pergunta então, se quem trabalhar na Comissão de Atos não poderá participar da Comissão de Finanças. Sobre a Comissão de Ética, a Conselheira Ana Rita diz que até o final de 2013, o código deve estar estabelecido, é um compromisso do CAU/BR. O Presidente Claudio diz que a constituição das Comissões deve estar casada com a concepção do novo Regimento Interno. Diante das várias manifestação sobre a manutenção da união das Comissões, o Presidente pede que se coloque em votação e lembra que o regimento do CAU/MT deve ser homologado pelo CAU/BR, onde não existe a figura do Diretor Financeiro, que quem assina com o Presidente lá, é o Gerente Financeiro. A Gerente Geral informa que no regimento do CAU/BR as Comissões têm caráter deliberativo, elas analisam e deliberam sobre os assuntos. Colocada as propostas em votação, assim posicionaram-se os conselheiros – Pela separação da Comissão de Finanças votaram a favor  os Conselheiros Éder  Bispo,  Sérgio Santos, Nicácio Lemes. Pela manutenção da Comissão como atualmente constituída votaram – Higor Neves, Luciano Narezzi e Ana Rita Ribeiro. Diante da situação de empate, o Presidente, pelo Voto Minerva,  votou pela manutenção da junção das Comissões de Atos Administrativos e Finanças. Sequenciando o trabalho, colocou-se em votação a forma de eleição dos Coordenadores das Comissões. As propostas pela eleição em sessão Plenária e eleição entre os membros das Comissões. Com 5(cinco) votos e uma abstenção, venceu a proposta na qual a eleição seria entre os membros de cada comissão. Ainda tratando-se das Comissões, os Conselheiros presentes colocaram seus nomes a serviço das Comissões, sendo estas constituídas da seguinte  forma: Atos Administrativos e Finanças; Ensino, Formação e Exercício Profissional e Ética Profissional. Na COMISSÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E FINANÇAS - participarão os Conselheiros  Sérgio Santos, Higor Neves de Oliveira, Ana Rita Maciel Ribeiro. Na COMISSÃO DE ÉTICA PROFISSIONAL – participarão:  Éder Bispo Santos, Luciano Narezzi, Higor Neves de Oliveira e Ana Rita Maciel Ribeiro. Na COMISSÃO DE  ENSINO E FORMAÇÃO E  EXERCÍCIO PROFISSIONAL – participarão: Nicácio Lemes Junior, Luciano Narezzi e Éder Bispo e Sérgio Santos. Ficou consignado na sessão Plenária, que os Conselheiros Titulares  ausentes e sem os Suplentes em titularidade, na reunião, deverão manifestar seus interesses. Deliberou-se ainda que os conselheiros titulares devem participar de uma comissão, no mínimo.  Nada mais havendo a relatar, o PRESIDENTE declara encerrada a reunião, às 11h35 min., lavrando-se a presente ata que vai assinada por mim, Eliane Heloísa Nunes, Gerente Geral do CAU/MT e pelo Presidente, Claudio Santos de Miranda,  depois de aprovada pelo Conselho.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Eliane Heloísa Nunes

Gerente Geral

Claudio Santos de Miranda

Presidente

[image: image2.jpg]www.caumt.org.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso
Avenida Isaac Povoas, n° 528, bairro Centro Norte, Cuiabd - MT - (65) 3028-4652